C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E



Prot. N.  49345



Estratto dal verbale della seduta del 23/09/1998



L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventitre del mese di Settembre alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.



Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:



�BARBIERI GIANCARLO	A

BARBIERI GIORGIO	P

BERGONZINI NATALINO	P

BERGONZONI FRANCO	P

BONACCINI STEFANO	P

BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P

BULGARELLI ANNA	A

CORSINI ENRICO	P

DALLARI ADRIANO	A

FALZONI CESARE	P

FONTANA PAOLO	P

LUPPI GIOVANNI	P

MALETI ROBERTO	P

MALETTI MAURIZIO	P

MICHELINI MASSIMO	P

MORANDI FILIPPO	P

OLIVIERI PIER LUIGI	P

PALLOTTI CARLO	P

PATTUZZI GRAZIANO	A

PICCININI BRUNELLA	P

PITTALIS GIULIO CESARE	P

PIVETTI GILIOLA	A

REGGIANI VALTER	P

RUOLI LIVIANO	P

SASSI GUGLIELMO	A

SCHIANCHI GIULIANO	P

SIGGILLINO INNOCENZO	A

SILVESTRI ALFREDO	P

TESTI ANDREA	A

VERNA GIANPAOLO	P

ZANASI MAURIZIO	P





�Presenti N. 23 Assenti N. 8



Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:

MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA



OGGETTO n. 270 :

LEGGE 285/97 "DEFINIZIONE PER LA PROMOZIONE DI DIRITTI E DI OPPORTUNITA' PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA". ACCORDO DI PROGRAMMA.  PIANO TERRITORIALE TRIENNALE DI INTERVENTO.



�OGGETTO:

LEGGE 285/97 "DEFINIZIONE PER LA PROMOZIONE DI DIRITTI E DI OPPORTUNITA' PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA". ACCORDO DI PROGRAMMA.  PIANO TERRITORIALE TRIENNALE DI INTERVENTO.









IL CONSIGLIO PROVINCIALE





	Premesso:

- che la Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” istituisce all’art. 1 un Fondo Nazionale finalizzato alla realizzazione di interventi per favorire la promozione dei diritti, la qualità della vita, lo sviluppo, la realizzazione individuale e la socializzazione dell’infanzia e dell’adolescenza;

- che tale Fondo viene ripartito, in base al Decreto del Ministero per la Solidarietà Sociale pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 207 del 05/09/97, tra le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, con riserva di una quota pari al 30% ripartito tra alcuni Comuni di particolare rilevanza per la materia;

- che, la suddetta Legge 285/97 all’art. 2 demanda alle Regioni la definizione degli ambiti territoriali di intervento all’interno dei quali gli Enti Locali e gli altri Soggetti pubblici aventi competenza in materia, adottano i Piani Territoriali di intervento mediante Accordi di programma di cui all’art. 27 della Legge 142/90 e successive modificazioni;

    	preso atto che con Delibera di Consiglio n. 915 del 26/05/1998 la Regione Emilia Romagna  ha individuato nelle Province gli ambiti territoriali di riferimento provvedendo altresì a definire il riparto economico delle riserve oltre che alcuni criteri e linee di indirizzo a cui attenersi per l’elaborazione dei progetti;

   		considerato: 

- che la Provincia di Modena in linea col mandato della Legge 285/97 e della Delibera Regionale n. 915 ha promosso la costituzione del Gruppo Tecnico di Progetto e del Gruppo Interistituzionale finalizzati alla rilevazione del Piano Territoriale di intervento;

- che nell’ambito del Gruppo Interistituzionale è stato concordato di addivenire all’assegnazione delle risorse economiche previste per il triennio 1997-1999 per la progettazione distrettuale secondo i criteri adottati dalla Regione per le Province e cioè in proporzione alla popolazione 0-17 anni dei vari Comuni, riservando una quota aggiuntiva del 5% ai Comuni montani e l’assegnazione dell’accantonamento preventivamente effettuato del 10% sulla quota del Fondo Legge 285/97 ai Comuni realizzatori di interventi per problematiche emergenti o di carattere sovradistrettuale;

visto che i progetti costituenti il Piano Provinciale, attraverso gli interventi in essi previsto vanno a coprire tutte le aree indicate dagli artt. 4 - 5 - 6 e 7 della Legge 285/97 e rispondono quindi alle indicazioni contenute nella Delibera Regionale, oltre che ai principi di programmazione locale e provinciale;

considerato che alla realizzazione del suddetto Piano Provinciale partecipano la Provincia di Modena, i Comuni della Provincia, l’Azienda USL di Modena, il Provveditorato agli Studi di Modena, il Centro per la Giustizia Minorile per la Regione Emilia Romagna, il CO.I.S.S di Vignola, la Comunità Montana di Modena Est, che, sottoscrivendo il relativo Accordo di programma assumono gli impegni di rispettiva competenza;

sentito il parere della IV Commissione Consiliare “Attività formative e politiche sociali” nella seduta del  29/07/1998;

visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;



D E L I B E R A



di approvare il Piano Territoriale di intervento per la promozione dei diritti e opportunità per l’infanzia e l’adolescenza, così dalla Legge del 28 agosto 1997 n. 285;

di autorizzare il Presidente della Provincia a sottoscrivere l’Accordo di Programma che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

di autorizzare il Presidente della Provincia ad emettere gli atti e ad espletare le incombenze necessarie alla pubblicazione e alla trascrizione del suddetto Accordo di Programma alla Regione Emilia Romagna per i conseguenti adempimenti;

di concorrere al finanziamento del Piano Territoriale di Intervento, per quanto di propria competenza, secondo le indicazioni in esso contenute per la somma di L. 5.000.000 che trova copertura nell’esercizio 1998, all’Azione n. 310 del relativo PEG, per L. 5.000.000 per l’anno 1999 e L. 5.000.000 per l’anno 2000 che troveranno copertura nei rispettivi Bilanci;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 23 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:

     PRESENTI�N. 23��     ASTENUTI�N.   5 (A.N.-Polo per Modena: Verna, Falzoni, Morandi, Pallotti.

           Lega Nord per l’Indipendenza della Padania: Barbieri Giorgio)��     VOTANTI�N. 18��     VOTI FAVOREVOLI�N. 18��

	Posta altresì ai voti la immediata eseguibilità, la stessa viene approvata con il seguente risultato:

     PRESENTI�N. 23��     ASTENUTI�N.   4 (A.N.-Polo per Modena: Verna, Falzoni, Morandi, Pallotti)��     VOTANTI�N. 19��     VOTI FAVOREVOLI�N. 19��



PROVINCIA  DI  MODENA�� Per allegato vedere il Volume 



      degli allegati al N. 1659��

�Letto, approvato e sottoscritto.



	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO





La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.



		IL V. SEGRETARIO GENERALE

		____________________________





La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.



Modena, 28/09/1998



	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO





PROVINCIA  DI  MODENA



Divenuta esecutiva in data 08/10/1998

		IL SEGRETARIO GENERALE

		F.to RONCHETTI GIORGIO





E’ copia conforme all’originale.



Modena, ________________

		IL SEGRETARIO GENERALE

		____________________________

��PROVINCIA

DI MODENA��DELIBERAZIONE  N.  270  DEL  23/09/1998   - PAG. � PAGE �3�

__________________________________________________________________________________





��PROVINCIA

DI MODENA��








